
1/4 

*P/213861* 
 

 

       

 

 

 

 

 

 

KLASA: 391-35/24-01/21 

URBROJ: 371-06-24-10 

Zagreb, 12. prosinca 2024. 

 

 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija, OIB: 83764654530, na temelju članka 11. stavka 1. točke 

10. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 i 68/18), članka 29. 

Zakona o energiji („Narodne novine“, broj 120/12, 14/14, 102/15 i 68/18) i članka 112. stavka 1. 

točke 1. podtočke 3. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 111/21 i 83/23), u 

upravnom postupku određivanja iznosa tarifnih stavki za distribuciju električne energije prema 

Metodologiji za određivanje iznosa tarifnih stavki za distribuciju električne energije („Narodne 

novine“, broj 84/22) pokrenutom na zahtjev energetskog subjekta HEP - Operator distribucijskog 

sustava d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb, MBS: 080434230, OIB: 46830600751, zastupanog 

po Davoru Sokaču, OIB: 59708862985, na 35. sjednici Upravnog vijeća Hrvatske energetske 

regulatorne agencije održanoj 9. i 12. prosinca 2024., donosi sljedeću 

 

 

ODLUKU 

 
1. Tarifne stavke za distribuciju električne energije prema Metodologiji za određivanje iznosa 

tarifnih stavki za distribuciju električne energije („Narodne novine“, broj 84/22), za energetski 

subjekt HEP - Operator distribucijskog sustava d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb, od 1. 

siječnja 2025. iznose kako slijedi:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLIKA HRVATSKA 
 

HRVATSKA ENERGETSKA 

REGULATORNA AGENCIJA 

Ulica grada Vukovara 14 

10000 Zagreb 



2/4 

 

Kategorija 
Tarifni 

model 

Oznaka 

tarif-

nog 
modela 

tm 

Tarifni element 

Radna energija 
Obračunska 

vršna radna 

snaga 

Obračunska 

priključna 

radna snaga 

Prekomjerna 

jalova 

energija 

Naknada za 

obračunsko 

mjerno JT VT NT 

EUR/kWh EUR/kWh EUR/kWh EUR/kW EUR/kW EUR/kvarh EUR/mjesec 

P
o

d
u

zetn
ištv

o
 p

o
tro

šn
ja 

Srednji 

napon 
Bijeli 2 – 0,014865     0,007432     1,784 – 0,023784     9,811 

Niski 

napon 

Crveni  3  – 0,025270     0,011892     3,642 – 0,023784     6,139 

Bijeli 4 – 0,038649     0,017838     – – 0,023784     6,139 

Plavi  5 0,032703     – – – – 0,023784     6,139 

Žuti 

(javna 
rasvjeta) 

6 0,026757     – – – – – 2,297 

K
u

ćan
stv

o
 p

o
tro

šn
ja 

Niski 

napon 

Crveni  7 –  0,025270     0,011892     3,642 – – 6,139 

Bijeli 8 – 0,038649   0,017838   – – – 1,724 

Plavi  9 0,032703     – – – – – 1,724 

Crni 10 0,020811     – – – – – 0,907 

Proizvođači na distribuciji 11 – – – – – – 

– 

 

 

2. Iznos tarifnih stavki za distribuciju električne energije iz točke 1. izreke ove Odluke Hrvatska 

energetska regulatorna agencija donijet će posebnom odlukom koja će se objaviti u „Narodnim 

novinama“. 

3. Ova Odluka dostavit će se energetskom subjektu HEP - Operator distribucijskog sustava d.o.o., 

Ulica grada Vukovara 37, Zagreb. 

4. Ova Odluka objavit će se na internetskoj stranici Hrvatske energetske regulatorne agencije.  

 

 

 



3/4 

O b r a z l o ž e n j e 

 

Hrvatska energetska regulatorna agencija (dalje: HERA), u skladu s odredbama članka 11. stavka 1. 

točke 10. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti („Narodne novine“, broj 120/12 i 68/18), članka 

29. Zakona o energiji („Narodne novine“, broj 120/12, 14/14, 102/15 i 68/18), članka 112. stavka 1. 

točke 1. podtočke 3. Zakona o tržištu električne energije („Narodne novine“, broj 111/21 i 83/23) i 

odredbama Metodologije za određivanje iznosa tarifnih stavki za distribuciju električne energije 

(„Narodne novine“, broj 84/22) (dalje: Metodologija) određuje iznose tarifnih stavki za distribuciju 

električne energije.  

HEP - Operator distribucijskog sustava d.o.o., Ulica grada Vukovara 37, Zagreb (dalje: HEP-ODS) 

je, u skladu s člankom 31. Metodologije, dopisom broj: 41/12455/24EB, od 30. rujna 2024. HERA-i 

podnio zahtjev za pokretanje postupka za određivanje iznosa tarifnih stavki za distribuciju električne 

energije (dalje: Zahtjev).  

Člankom 6. stavkom 1. Uredbe o otklanjanju poremećaja na domaćem tržištu energije („Narodne 

novine“, broj 31/23, 74/23, 107/23, 122/23, 32/24, 104/24 i 132/24), dalje: Uredba Vlade) propisano 

je: „Za 2025. godinu, društva Hrvatski operator prijenosnog sustava d.d. i HEP – Operator 

distribucijskog sustava d.o.o. mogu podnijeti zahtjev Hrvatskoj energetskoj regulatornoj agenciji za 

povećanjem iznosa tarifnih stavki do najviše 12 %“. 

Prema Metodologiji, kod određivanja iznosa tarifnih stavki za sljedeću godinu u obzir se uzimaju 

podaci o ostvarenim troškovima i prihodima iz prethodne godine (zbog razlike između priznatih 

troškova i ostvarenih prihoda) kao i planskih troškova i prihoda za sljedeću godinu. 

U skladu s Uredbom Vlade iznosi tarifnih stavki povećavaju se za 12 %. 

HEP-ODS je predložio iznose tarifnih stavki u skladu s Uredbom Vlade, člankom 46. stavkom 16. 

Zakona o tržištu električne energije i Metodologijom.  

Dodatno, a u pogledu obračunske vršne radne snage za proizvođače HEP-ODS je izračunao 

maksimalni iznos 0,141 EUR/kW. 

Ponderirani prosječni trošak kapitala  prije oporezivanja (WACC) iznosi 4,24 %. Među-vrijednosti 

za izračun WACC-a su sljedeće: stopa povrata na vlasnički kapital (4,65 %), nerizična stopa povrata 

(3,54 %), prosječan prinos od rizičnih ulaganja (6,45%), premija za tržišni rizik (2,91 %), koeficijent 

varijabilnosti prinosa dionica operatora sustava u odnosu na prosječnu varijabilnost prinosa tržišnog 

portfelja (0,38), stopa povrata na dužnički kapital (2,81 %), udio vlasničkog kapitala (50 %), udio 

dužničkog kapitala (50 %), stopa poreza na dobit (18 %), prosječna ponderirana kamatna stopa na 

investicijske kredite koje koristi operator sustava (2,81 %), referentna kamatna stopa (5,06 %), 

premija za tržišni rizik vlastitog kapitala (1,11 %), prva emisija obveznica (3,75%), druga emisija 

obveznica (3,50 %) i treća emisija obveznica (3,38 %). 

U skladu s člankom 29. stavkom 11. Zakona o energiji, HERA će odrediti iznos tarifnih stavki za 

distribuciju električne energije posebnom odlukom koja će se objaviti u „Narodnim novinama“, te je 

stoga odlučeno kao u točki 2. izreke ove Odluke. 

Člankom 27. stavkom 9. Zakona o regulaciji energetskih djelatnosti propisano je da se pojedinačne 

odluke koje Upravno vijeće HERA-e donosi u obavljanju javnih ovlasti objavljuju na internetskoj 

stranici HERA-e, te je stoga odlučeno kao u točki 4. izreke ove Odluke. 

 

 Zamjenik predsjednika Upravnog vijeća 

 

                 mr. sc. Željko Vrban, v. r. 

 



4/4 

 

 

U p u t a  o  p r a v n o m  l i j e k u: 

Ova Odluka je izvršna. 

Protiv ove Odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog 

suda u Zagrebu, u roku od 30 dana od dostave ove Odluke. 
 

 

 

 

 


